
474336-2024 Page 1/8

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 474336-2024 - Rezultat

Franţa – Servicii de întreţinere preventivă – 23V0507 - Maintenance d'extincteurs, des RIA et de 
tous les systèmes d'extinctions automatiques ou pas dans les bâtiments communaux, 
métropolitains et du CCAS et formation ad'hoc du personnel des divers sites
OJ S 153/2024 07/08/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Ville de Nice (06)
E-mail: dao@nicecotedazur.org
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: 23V0507 - Maintenance d'extincteurs, des RIA et de tous les systèmes d'extinctions 
automatiques ou pas dans les bâtiments communaux, métropolitains et du CCAS et formation 
ad'hoc du personnel des divers sites
Descriere: La présente consultation est lancée suivant la procédure : Appel d'offres ouvert - 
articles R.2124-2 1° et R.2161-2 à 5 du Code de la commande publique La consultation a pour 
objet : Il s'agit de la maintenance de tous les appareils de premiers secours dans les 
bâtiments et de la formation du personnel se situant sur ces sites.
Identificatorul procedurii: d3da5094-8e4e-4a79-aeac-4ba0177ab460
Identificator intern: 23V0507
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50324200 Servicii de întreţinere preventivă

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 3 140 000,00 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Maintenance d'extincteurs, des RIA et de tous les systèmes d'extinctions automatiques 
ou pas dans les bâtiments administratifs et divers (ville de Nice - Métropole - CCAS) et 
formation du personnel ad'hoc de ces sites
Descriere: Accord-cadre à bons de commande Mini : 53 000,00 € Maxi : 355 000,00 € En 
valeur en € H.T. Durée (hors reconduction) : 12 mois Nombre de reconductions éventuelles : 3 
Début du marché : À la notification du contrat. Le délai d'exécution de chaque prestation est 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/474336-2024
mailto:dao@nicecotedazur.org


474336-2024 Page 2/8

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

indiqué dans le bon de commande ou le cas échéant dans le C.C.T.P. Le marché est passé 
en groupement de commandes. Description du groupement de commande : Le groupement 
de commande est constitué entre la Ville de Nice, la Métropole Nice Côte d'Azur et le CCAS. Il 
concerne uniquement le lot 1. Le coordonnateur sera VDN. Le coordonnateur du groupement 
Ville de Nice Attribue, signe et notifie. Répartition financière du groupement de commande : 
Lot 1: Montant annuel en € HT Part NCA: Mini: 40 000 € HT annuel/ Maxi: 245 000 € HT Part 
VDN: Mini 10 000 € HT annuel/ Maxi: 70 000 € HT Part CCAS : Mini 3 000 € HT annuel/ Maxi: 
40 000 € HT
Identificator intern: 23V0507_01

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50324200 Servicii de întreţinere preventivă
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: Des modifications des marchés en cours d’exécution (dispositions des 
articles R.2194-1 à 9 du Code de la commande publique), et/ou des prestations similaires 
(dispositions de l'article R.2122-7 du Code de la commande publique) pourront être conclus, 
dans le respect des seuils de mise en concurrence de l'article L.2123-1 du Code de la 
commande publique. Il n’est pas prévu de prestation supplémentaire éventuelle.

Locul de executare
Adresă poștală: Métropole  
Localitate: NICE CEDEX 4
Cod poștal: 06364
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)
Țara: Franţa

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 420 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Pour le lot 1, le candidat retenu, la société EUROFEU SERVICES a 
proposé un montant prévisionnel à la PFU de : 231 572,72 euros (H.T.). Date de conclusion 
du contrat du lot 1 : 09/07/2024.

Achiziție publică strategică
Criterii privind achizițiile ecologice: Criteriile privind achizițiile publice, altele decât cele 
ecologice

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Le prix
Descriere: Le prix

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 55

: Criteriu



474336-2024 Page 3/8

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

: Tip Calitate
Denumire: La valeur technique
Descriere: La valeur technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 30

: Criteriu
: Tip Calitate

Denumire: Les performances en matière de protection de protection de l’environnement
Descriere: Les performances en matière de protection de protection de l’environnement

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Nice
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Possibilité d'introduire un recours de 
plein contentieux et un recours pour excès de pouvoir, contre les décisions faisant grief dans 
les deux mois à compter de leur publication ou leur notification conformément à l'article R 421-
1 du code de justice administrative, ces deux recours pouvant être assortis d'un référé 
suspension prévu à l'article L 521-1 du code de justice administrative. Possibilité d'exercer un 
recours contre la validité du contrat conclu le 09/07/2024 dans un délai de deux mois à 
compter de la publication du présent avis d'attribution valant publicité de la décision de signer. 
Vous pourrez consulter ce contrat à la Direction de la Commande Publique – 1-3 route de 
Grenoble – Le Connexio - 06364 Nice Cedex 4 Tél. +33.04.97.13.44.70 Fax +33. 
04.97.13.29.19 Mail noura.fabre@nicecotedazur.org.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Ville de 
Nice (06)
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Ville de Nice (06)
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Nice
Organizația care semnează contractul: Ville de Nice (06)

Lot: LOT-0002
Titlu: Maintenance d'extincteurs, des RIA et de tous les systèmes d'extinctions automatiques 
ou pas dans les bâtiments autres qu'administratifs de la Ville de Nice et formation du 
personnel ad'hoc de ces sites
Descriere: Accord-cadre à bons de commande Mini : 70 000,00 € Maxi : 430 000,00 € En 
valeur en € H.T. Durée (hors reconduction) : 12 mois Nombre de reconductions éventuelles : 3 
Début du marché : À la notification du contrat. Le délai d'exécution de chaque prestation est 
indiqué dans le bon de commande ou le cas échéant dans le C.C.T.P.
Identificator intern: 23V0507_2

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50324200 Servicii de întreţinere preventivă
Opțiuni: 

mailto:noura.fabre@nicecotedazur.org


474336-2024 Page 4/8

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

Descrierea opțiunilor: Des modifications des marchés en cours d’exécution (dispositions des 
articles R.2194-1 à 9 du Code de la commande publique), et/ou des prestations similaires 
(dispositions de l'article R.2122-7 du Code de la commande publique) pourront être conclus, 
dans le respect des seuils de mise en concurrence de l'article L.2123-1 du Code de la 
commande publique. Il n’est pas prévu de prestation supplémentaire éventuelle.

Locul de executare
Adresă poștală: Métropole  
Localitate: NICE CEDEX 4
Cod poștal: 06364
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)
Țara: Franţa

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 720 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Pour le lot 2, le candidat retenu, la société EUROFEU SERVICES a 
proposé un montant prévisionnel à la PFU de : 306 217,35 € (H.T.). Date de conclusion du 
contrat du lot 2 : 09/07/2024.

Achiziție publică strategică
Criterii privind achizițiile ecologice: Criteriile privind achizițiile publice, altele decât cele 
ecologice

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Le prix
Descriere: Le prix

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 55

: Criteriu
: Tip Calitate

Denumire: La valeur technique
Descriere: La valeur technique

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 30

: Criteriu
: Tip Calitate

Denumire: Les performances en matière de protection de protection de l’environnement
Descriere: Les performances en matière de protection de protection de l’environnement

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale



474336-2024 Page 5/8

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Nice
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: 1) le référé précontractuel (articles L.
551-1 à L. 551- 12, et R.551-1 à R. 551-6 du code de justice administrative) peut être introduit 
jusqu'à la signature du contrat. 2) le référé contractuel (L. 551-13 à L. 551-23, et R. 551-7 à R.
551-10 du code de justice administrative) introduit après la signature du contrat dans un délai 
de 31 jours, à compter de la publication d'un avis d'attribution du contrat au Journal officiel de 
l'Union européenne (JOUE) ou dans un délai de 6 mois, à compter du lendemain du jour de la 
conclusion du contrat, si aucun avis d'attribution n'a été publié ou si aucune notification de la 
conclusion du contrat n'a été effectuée. 3) le recours de pleine juridiction en contestation de la 
validité du contrat (CE, Ass, 4 avril 2014, Département de Tarn-et-Garonne, req. n°358994) 
introduit par tout tiers à un contrat administratif susceptible d'être lésé dans ses intérêts de 
façon suffisamment directe et certaine par sa passation ou ses clauses dans un délai de deux 
mois à compter de l'accomplissement des mesures de publicité appropriées. 4) Lorsqu'il est 
saisi aux fins de prévenir une atteinte imminente ou faire cesser une atteinte illicite à un secret 
des affaires, le juge des référés peut prescrire toute mesure provisoire et conservatoire 
proportionnée, y compris sous astreinte. Il peut notamment ordonner l'ensemble des mesures 
mentionnées à l'article R. 152-1 du code de commerce (référé « secret des affaires » article R 
557-3 du CJA) La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l'application 
Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Ville de 
Nice (06)
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Ville de Nice (06)
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Nice
Organizația care semnează contractul: Ville de Nice (06)

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 537 790,00 EUR

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 3 140 000,00 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 420 000,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: EUROFEU SERVICES
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: EUROFEU SERVICES
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 231 572,00 EUR
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1

http://www.telerecours.fr


474336-2024 Page 6/8

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 23V0507_01
Data încheierii contractului: 10/07/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Anunț care a creat acordul-cadru: 92728-2024
Organizația care semnează contractul: Ville de Nice (06)

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 720 000,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: EUROFEU SERVICES
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: EUROFEU SERVICES
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 306 217,00 EUR
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 23V0507_02
Data încheierii contractului: 10/07/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Anunț care a creat acordul-cadru: 92728-2024
Organizația care semnează contractul: Ville de Nice (06)

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Ville de Nice (06)
Număr de înregistrare: 21060088800015
Adresă poștală: 5,Rue de l'Hôtel de Ville
Localitate: NICE CEDEX 4
Cod poștal: 06364
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)



474336-2024 Page 7/8

8.1.

8.1.

Țara: Franţa
E-mail: dao@nicecotedazur.org
Telefon: +33 497133774
Adresa de internet: https://www.marches-securises.fr
Punctul final de schimb de informații (URL): https://www.marches-securises.fr
Profilul achizitorului: https://www.marches-securises.fr
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției
Organizația care semnează contractul

ORG-0003
Denumire oficială: Tribunal administratif de Nice
Număr de înregistrare: 17060005000026
Adresă poștală: 18 avenue des fleurs CS 61039
Localitate: NICE CEDEX 1
Cod poștal: 06050
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-nice@juradm.fr
Telefon: +33 489988600
Adresa de internet: http://nice.tribunal-administratif.fr
Punctul final de schimb de informații (URL): http://nice.tribunal-administratif.fr
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0004
Denumire oficială: EUROFEU SERVICES
Număr de înregistrare: 35327106700087
Adresă poștală: 12 RUE ALBERT REMY
Localitate: SENONCHES
Cod poștal: 28250
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)
Țara: Franţa
E-mail: melanie.martin@eurofeu.fr
Telefon: +33 237535800
Adresa de internet: https://www.eurofeu.fr
Punctul final de schimb de informații (URL): https://www.eurofeu.fr
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 0d8968ee-ba7a-4e9b-b1ae-b3a34bf16363  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

mailto:dao@nicecotedazur.org
https://www.marches-securises.fr
https://www.marches-securises.fr
https://www.marches-securises.fr
mailto:greffe.ta-nice@juradm.fr
http://nice.tribunal-administratif.fr
http://nice.tribunal-administratif.fr
mailto:melanie.martin@eurofeu.fr
https://www.eurofeu.fr
https://www.eurofeu.fr


474336-2024 Page 8/8

Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 06/08/2024 15:07:24 (UTC)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 474336-2024
Numărul ediției JO S: 153/2024
Data publicării: 07/08/2024


